
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 Instituído pela Lei Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR DAVID DA SILVA ARAÚJO 

       ANO IX-Nº. 003 EDIÇÃO EXTRA -PASSA E FICA/RN, SÁBADO 05 DE JANEIRO DE 2019 

Portaria nº001/2019-GP, de 04 de janeiro de 2019.  
 

O Prefeito Municipal de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e a Lei Municipal nº 248 de 
fevereiro de 2009, 
 

R E S O L VE: 
 

Art. 1º Nomear como Pregoeiros e como membros da equipe de apoio, para julgar e conduzir os 
Processos Licitatórios na modalidade Pregão da Administração Municipal, os servidores abaixo 
relacionados. 
 

a) Pregoeiros: 
1. DANIEL MARTINS DE OLIVEIRA – Pregoeiro Oficial 
2. ELAYNE DINARA CORDEIRO DA SILVA – Pregoeira Substituta 
 

b) Equipe de Apoio: 
1. WILLIAN DAVI QUEIROZ DE MEDEIROS – Equipe de Apoio – Titular  
2. ROSINETE MARQUES DA SILVA – Equipe de Apoio – Titular  
3. ANDREILSON DA SILVA NASCIMENTO – Equipe de Apoio – Suplente  
4. TAMARES LEANDRO SILVA – Equipe de Apoio – Suplente 
 

Art. 2º Os trabalhos dos servidores ora nomeados, deverão ser executados conforme as disposi-
ções constantes da Lei Municipal nº 248/2009, Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente na Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

David da Silva Araújo 
Prefeito Interino  

 
__________________________________________________________________________________ 
Portaria nº 002/2019-GP, de 04 de janeiro de 2019. 
 
O Prefeito Municipal de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste Município, e em consonância com o que 
determina o art. 51 da Lei 8.666 de junho de 1993, 
 
R E S O L VE: 
 
Art. 1º Nomear a “Comissão Permanente de Licitações” composta pelos membros abaixo menciona-
dos para, sob a presidência do primeiro nomeado, receber, examinar e julgar os documentos 
relativos aos processos licitatórios instaurados pela Administração da Prefeitura Municipal no 
período de 04/01/2019 a 31/12/2019. 
 
a) Membros Efetivos: 
1. IVANILDO SOLANO – CPF 328.845.084-49 
2. WILLIAN DAVI QUEIROZ DE MEDEIROS – CPF 065.186.264-70 
3. ANDREILSON DA SILVA NASCIMENTO – CPF 076.480.874-56 
 
b) Membros Suplentes: 
1. ROSINETE MARQUES DA SILVA – CPF 056.663.024-93 
2. JAILSON PERCÍLIO DE OLIVEIRA – CPF 044.100.474-18 
  
 
Art. 2º Atribuir à Comissão Permanente de Licitação-CPL do Município de Passa e Fica, ora nomea-
da, e também a Equipe de Pregão, nomeada pela Portaria nº 001/2019, no exercício de 2019, a 
realização dos processos administrativos formais e julgamento das Licitações, objetos de contrata-
ções de serviços e fornecimentos necessários à manutenção das atividades do Fundo de Previdência 
Própria do Município de Passa e Fica-PrevFica. 
 
Parágrafo Único: As solicitações de serviços e fornecimentos após aprovação da Diretoria Executiva 
do PrevFica, deverão ser remetidas à CPL/Equipe de Pregão, em processo administrativo, acompa-
nhadas dos documentos necessários à instrução do procedimento licitatório, tais como, justificativa 
da contratação, objeto detalhado, quantidades estimadas e pesquisas de preços. 
 
Art. 3º A Comissão/Equipe de Pregão adotará as datas de acordo com o calendário interno de 
atividades na realização dos procedimentos administrativos, observando sempre as prioridades da 
administração municipal. 
 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

David da Silva Araújo 
Prefeito Interino 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – CONTRATO 101/2018 

TOMADA DE PREÇOS 004/2018 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: L SILVA L ALVES 
CONSTRUTORA LTDA – EPP, CNPJ: 13.079.100/0001-05. Objeto: Construção de drenagem superficial 
com pavimentação em paralelepípedos da Rua Praia de Iracema – Nova Passa e Fica, trecho da Rua 
Projetada 02 – Barra do Geraldo e trecho da Rua Projetada 01 (casa de farinha) – Fernando dos 
Inácios, conforme convênio nº 038/2018 – SIN. Objeto Aditivo: Prorrogação de vigência contratual. 
Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/1993. Data do Termo: 02/01/2019. Vigência: 
01/07/2019. 
 

David da Silva Araújo 
Prefeito Interino  

__________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO – CONTRATO 045/2015 
PREGÃO PRESENCIAL 018/2015 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: RAFAEL LINDEN-
BERG ALVES DA SILVA, CPF: 098.704.054-52. Objeto: Prestação dos serviços de fornecimento de 
água em carro pipa. Objeto Aditivo: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, II 
da Lei nº 8.666/1993. Data do Termo: 02/01/2019. Vigência: 01/03/2019. 
 

David da Silva Araújo 
Prefeito Interino  

__________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – CONTRATO 030/2017 
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 012/2017 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: DANIEL MATIAS 
MARINHO DE MENDONÇA EIRELI - ME, CNPJ: 14.947.497/0001-64. Objeto: Prestação dos serviços 
de transporte escolar visando atender os alunos da rede municipal – ensino infantil e fundamental – 
ensino médio e universitários do município. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993. Data 
do Termo: 02/01/2019. Vigência: 31/12/2019. 
 

David da Silva Araújo 
Prefeito Interino  

__________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – CONTRATO 029/2017 
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 003/2017 

 
Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: DANIEL MATIAS 
MARINHO DE MENDONÇA EIRELI - ME, CNPJ: 14.947.497/0001-64. Objeto: Prestação dos serviços de 
locação de veículos à administração municipal. Objeto Aditivo: Prorrogação de vigência contratual. 
Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993. Data do Termo: 02/01/2019. Vigência: 
31/12/2019. 

 
David da Silva Araújo 

Prefeito Interino  
__________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – CONTRATO 031/2017 

PREGÃO PRESENCIAL – SRP 015/2017 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: MARCO A B DE 
MELO - ME, CNPJ: 03.911.717/0001-83. Objeto: Prestação dos serviços de locação de impressoras 
com franquia de impressão de 2.400 impressões/cópias por equipamento ao mês para toda a admi-
nistração municipal. Objeto Aditivo: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, 
II da Lei nº 8.666/1993. Data do Termo: 02/01/2019. Vigência: 31/12/2019. 

 
David da Silva Araújo 

Prefeito Interino  
__________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – CONTRATO 078/2017 

PREGÃO PRESENCIAL 028/2017 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: PLANO A SERVI-
ÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 23.249.596/0001-63. Objeto: Prestação dos serviços técnicos, de natureza 
continuada, para apoio e manutenção preventiva e corretiva dos sistemas elétricos e hidrossanitá-
rios, com fornecimento de mão-de-obra especializada, para atender toda a demanda do município. 
Objeto Aditivo: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei nº 
8.666/1993. Data do Termo: 02/01/2019. Vigência: 01/04/2019. 

 
David da Silva Araújo 

Prefeito Interino  

  COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO   ATOS DO PODER EXECUTIVO 

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                DAVID DA SILVA ARAÚJO- PREFEITO MUNICIPAL                                                                                 IONALDO BALBINO—PRESIDENTE  
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO                                                   IVANILDO SOLANO— MEMBRO 
                                FERNANDA KARLA XAVIER CERINO - SECRETÁRIA                                                                                              



PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – CONTRATO 052/2017 

PREGÃO PRESENCIAL – SRP 020/2017 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: CARLOS ADEL-
MO DE ARAÚJO FILHO - ME, CNPJ: 18.827.528/0001-02. Objeto: Prestação dos serviços de confec-
ção de próteses dentárias para o laboratório regional de próteses dentárias do município. Funda-
mento Legal: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993. Data do Termo: 02/01/2019. Vigência: 31/12/2019. 
 
David da Silva Araújo 
Prefeito Interino  
__________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – CONTRATO 058/2017 

PREGÃO PRESENCIAL – SRP 019/2017 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: KARLA MILENA 
JORGE DA SILVA 05305569443 – ME, CNPJ: 19.288.388/0001-04. Objeto: Prestação dos serviços de 
instalação e manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar tipo split. Objeto Aditivo: 
Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993. Data do 
Termo: 02/01/2019. Vigência: 31/12/2019. 

 
David da Silva Araújo 

Prefeito Interino  
__________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO – CONTRATO 104/2014 

PREGÃO PRESENCIAL 033/2014 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: WANESSA 
GOMES DE MORAIS - ME, CNPJ: 10.248.323/0001-52. Objeto: Prestação dos serviços de telecomuni-
cações para a implementação, operação e manutenção de circuito de acesso síncrono, dedicado à 
internet, na velocidade de 20 Mbps, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 7 
(sete) dias da semana. Objeto Aditivo: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 
57, II da Lei nº 8.666/1993. Data do Termo: 02/01/2019. Vigência: 18/09/2019. 

 
David da Silva Araújo 

Prefeito Interino  
__________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – CONTRATO 075/2018 

ADESÃO “CARONA” 004/2018 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: B2B GESTÃO E 
SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ: 22.842.863/0001-49. Objeto: Prestação dos serviços especializados em 
reforma de escolas e prédios públicos, conforme especificação do setor de engenharia. Objeto 
Aditivo: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993. 
Data do Termo: 02/01/2019. Vigência: 31/12/2019. 

 
David da Silva Araújo 

Prefeito Interino  
__________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – CONTRATO 078/2018 

ADESÃO “CARONA” 005/2018 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: M.A.C. DE 
MELO - EPP, CNPJ: 03.538.129/0001-46. Objeto: contratação de empresa especializada na execução 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos. Objeto Aditivo: Prorrogação de 
vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993. Data do Termo: 02/01/2019. 
Vigência: 31/12/2019. 

 
David da Silva Araújo 

Prefeito Interino  
__________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – CONTRATO 074/2018 

TOMADA DE PREÇOS 001/2018 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: H & M CONS-
TRUÇÕES LTDA – EPP, CNPJ: 01.233.506/0001-03. Objeto: Pavimentação e drenagem pelo método 
convencional das ruas: João de rosário Padilha, Geraldo Severino da silva – Comunidade Fernando 
da pista; Praia de Ipanema – Bairro Nova Passa e Fica; Dona Tota Cerino e Francisco Belo Nogueira – 
Comunidade Barra do Geraldo, conforme Convênio n° 850628/2017- Sudene. Objeto Aditivo: 
Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/1993. Data 
do Termo: 02/01/2019. Vigência: 01/07/2019. 

 
David da Silva Araújo 

Prefeito Interino  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – CONTRATO 020/2018 

TOMADA DE PREÇOS 006/2017 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: CONSTUTORA 
ALICERCE LTDA - EPP, CNPJ: 02.512.025/0001-08. Objeto: execução dos serviços remanescentes de 
construção do Centro de Referência e Assistência Social – CRAS, conforme contrato de repasse nº 
794592/2013 – FNAS/CAIXA. Objeto Aditivo: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: 
Art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/1993. Data do Termo: 02/01/2019. Vigência: 01/06/2019. 

 
David da Silva Araújo 

Prefeito Interino  
__________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO – CONTRATO 088/2017 

TOMADA DE PREÇOS 003/2017 
 

Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: PLANO A SERVI-
ÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 23.249.596/0001-63. Objeto: Execução dos serviços de adequação e moderni-
zação do estádio municipal Celso Lisboa – 1ª etapa, conforme contrato de repasse nº 818759/2015 
Min. do Esporte. Objeto Aditivo: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, 
II da Lei nº 8.666/1993. Data do Termo: 02/01/2019. Vigência: 01/06/2019. 

 
David da Silva Araújo 

Prefeito Interino  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEM ATOS PARA PUBLICAÇÃO 

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                DAVID DA SILVA ARAÚJO- PREFEITO MUNICIPAL                                                                                 IONALDO BALBINO—PRESIDENTE  
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO                                                   IVANILDO SOLANO— MEMBRO 
                                FERNANDA KARLA XAVIER CERINO - SECRETÁRIA                                                                                              

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
                                 PÁGINA 02 PASSA E FICA, SÁBADO 05 DE JANEIRO DE 2019 

                ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


